

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. — Jedna linia 20 gr. — Wiersz rubryki „Nadzwyczajne” jedna linia zł. 0,60 — Wiersz milim. po krocie jedna linia zł. 0,10 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0,75 — Dla poszukujących pracy i załatwianie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

# GŁOŚNIŁEC

## KRAKOWSKI

15  
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3,40, z odnośnikiem do domu zł. 3,60 — Zamiejscowa zł. 4,20 — Zagranica zł. 7,00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Kupujcie na powodzian bombonierki niespodzianek „Ligi Morskiej i Rzecznej” w Krakowie.

## Wiadomości telegraficzne.

**POLSKA ZAPROSZONA NA KONFERENCJĘ BALTICKĄ.** Rząd estoński wysłał specjalne zaproszenie do Polski, Finlandji i Łotwy na konferencję bałtycką, która odbędzie się 25 sierpnia w Tallinie.

**PIERWSZA KAPITULACJA.** „Danziger Volksstimme” z powodu odpowiedzi polskiej Niemcom pisze, że Gdańsk będzie się szczerze cieszył, gdy Polska dojdzie do porozumienia z Niemcami. Jednakże nastrój nie jest zbyt pomyślny. Niemcy wobec zastój w przemyśle krajowym zezwalają na eksport 100 tysięcy ton węgla. Polska nie powinna zaostrzać sytuacji, lecz pójść Niemcom na rękę. „Danziger Nachrichten” donosi z Berlina, że panuje tam nastrój pesymistyczny i że o przewidywanym z Polską na razie nie ma mowy.

**POSEL CZECHOSŁOWACJI PRZY WATYKANIE W PRADZIE.** Czeskie biuro prasowe donosi: Poseł republiki czeskosłowackiej przy Watykanie, dr Pallier, został wczoraj powołany do Pragi, aby złożyć sprawozdanie ministrowi spraw zagranicznych o sytuacji.

**ROZSTRZELANIE GENERALÓW W MOSKWIE.** Były generał armii czerwonej Belawin, oficer Lwanow, jakoteż urzędnicy miejscy Własow i Szelokow zostali dzisiaj straceni w Moskwie. Dwaj pierwsi sądzeni zostali przez sąd kijowski na śmierć za szpiegostwo.

**ZAMORDOWANIE ANGLIKA W KONSTANTYNOPOLU.** Biuro Reutera donosi z Konstantynopola: Znalaziono zastrzelonego pierwszego sekretarza ambasady angielskiej, Forbesa Adera.

**O ROKOWANIU JUGOSŁOWIAŃSKO-GRECKIE.** „Samouprawa” donosi, że rząd grecki rozpoczął w najbliższym czasie rokowania z Jugosławją w sprawie odnowienia sojuszu.

**SZKODY POŻARU W GLASGOW.** Według doniesień pism szkody, które wyrządził wczorajszy pożar w Glasgowie, wynoszą około miliona funtów szterlingów. Spłonęło około 100 domów. Strat w ludziach niema.

**WARUNKOWE 8 GODZIN PRACY WE FRANCJI.** Parlament po dłuższej dyskusji uchwalił znaczną większością głosów ustawę, ratyfikującą umowę o 8-godzinnym dniu pracy z tym zastrzeżeniem jednak, że poprzednio przed wprowadzeniem jej w życie ratyfikowaną będzie także przez Niemcy.

**CENY W GDAŃSKU.** Według ostatniej statystyki koszty utrzymania w Gdańsku za miesiąc czerwiec wynoszą 145,5 według indeksu złotego, w porównaniu z rokiem 1913 wziętym za podstawę obliczeń jako liczba 100. W stosunku do maja obecnie koszty podniosły się o 4 proc. Podrożały kartofle, warzywa, mięso, ryby, słonina, tłuszcze, owoce suszone, ubranie, potaniały zaś kładzie i produkty mączne.

**HECE PRUSKIE.** „Danziger Neueste Nachrichten” donosi, że gmina ewangelicka na półwyspie Helu żegnała w ub. niedzielę odjeżdżających optantów. Niemiecki związek śpiewaczy z Gdańska asystował przy tem pożegnaniu.

**KATASTROFA AEROPLANOWA NA LITWIE.** Wczoraj aeroplan Towarzystwa niemiecko-rosyjskiego Der Luft, kursujący między Moskwą a Królewcem, spadł na przedmieściu kowieńskim i rozbił się. Ofiar w ludziach nie było.

**WSTRZYMANIE WYROKU ŚMIERCI W MOSKWIE.** Rząd sowiecki na prośbę rodziców trzech skazanych na śmierć w Moskwie akademików niemieckich zgodził się wstrzymać wykonanie wyroku.

**BEZROBOTNI W ANGLJI.** W Anglii było w dniu 29 ub. m. 1,304,300 bezrobotnych. Wzrost w porównaniu ze stanem w ubiegłym tygodniu wynosi 4,653, a w porównaniu ze stanem w roku ubiegłym 294,856.

**MILITARYZACJA WSZECHNIC ROSYJSKICH.** Rada komisarzy ludowych uchwaliła militaryzację wszystkich wszechnic z początkiem najbliższego roku szkolnego.

**CHOROBA PRIMO DE RIVERY.** Primo de Rivera cierpi na niezbyt kiszek i żołądek. Lekarze zalecili mu kilkudniowy wypoczynek.

## Gdańsk przeciw konkordatowi Polski z Rzymem.

**Gdańsk.** (PAT). Według wszelkiego prawdopodobieństwa nacjonalisci gdańscy przygotowują się obecnie do ataku przeciwko konkordatowi, zawartemu przez Polskę ze Stolicą Apostolską, a zwłaszcza przeciwko artykulowi 3-mu tego konkordatu, rozciągającemu kompetencję nuncjatury apostolskiej przy Rządzie polskim także na obszar Wolnego miasta Gdańska.

Pokazuje się obecnie, że ustawiczne ataki tutejszego organu centrum katolickiego, skierowane przeobliwko ambasadzie polskiej przy Watykanie oraz przeciwko naruszeniu praw katolików gdańskich przez Polskę, miały jedynie na celu przygotowanie odpowiedniego gruntu do tej kampanji.

Dalszym krokiem na tej drodze jest zwołanie na dzień 12 bm. Zjazdu ludności niemiecko-katolickiej Gdańska, na którym to Zjeździe omówiony ma być konkordat Polski z Watykanem. Podczas gdy organ centrum „Danziger Handelszeitung” narazie ograni-

cza się tylko do podania samych wiadomości o tym zjeździe. Nacjonalistyczna „Danziger Allgemeine Zeitung” jest już dokładnie poinformowana o wybitnym antypolskim celu tego zjazdu. Według informacji tegoż dziennika zjazd, który odbędzie się dnia 12 bm. ma zająć stanowisko wobec „wzmiankowanego artykułu 3 konkordatu.

W Warszawie — pisze „Danziger Allgemeine Zeitung” — istnieje nuncjatura papieska, która pod względem kościelnym posiada pewne uprawnienia co do administratury apostolskiej w Gdańsku. Rząd polski i jego przedstawiciele — pisze dalej dziennik — usiłowali w ostatnich czasach wnieść się do spraw katolików niemieckich w Gdańsku, aby temu w przyszłości zapobiec. Istnieje podobno w pewnych kołach — jak pisze tajemniczo dziennik — pragnienie stworzenia samodzielnego biskupstwa w Gdańsku. Zjazd katolików niemieckich w dniu 12 bm. ma zająć stanowisko także wobec tego planu.

## Zatarg między Watykanem a Czechosłowacją

**Praga.** (AW). Socjaliści wystosowali dzisiaj w senacie interpelację do rządu, w której twierdzą, że wyjazd nuncjusza papieskiego z Pragi oznacza mieszanie się Papieża do spraw wewnętrznych Czechosłowacji i stanowi niebывalą demonstrację przeciwko przydatności republiki i rządowi, wobec czego musi nastąpić odwołanie czeskosłowackiego posła przy Watykanie i zerwanie stosunków dyplomatycznych z Watykanem, jakoteż separacja Kościoła od państwa. Taką samą interpelację wnieśli w Izbie deputowanych czescy nacjonalisci.

**WYSTAWIENIE CHORĄGWI HUSA NA BUDYNKACH RZĄDOWYCH SPOWODOWAŁO PROTEST NUNCJUSZA.**

**Praga.** (PAT). „Lidove Listy” zamieszczają dziś zestawienie artykułów prasy niemieckiej i czeskiej w sprawie wyjazdu nuncjusza papieskiego z Pragi i oświadczają, że nuncjuszowi nie chodziło wcale o protest przeciwko uroczystości na cześć Husa, lecz o wywieszenie chorągwi husyckiej na zamku oraz na budynku ministerstwa spraw zagranicznych, co nadało uroczystości charakter antykatolicki.

## Akcja Angli około stworzenia bloku antysowieckiego.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). Rząd angielski, jak mówią w paryskich kołach politycznych, jest zdecydowany nieetykietą na zerwanie stosunków dyplomatycznych z Moskwą, ale pragnie utworzyć wielki front, w rodzaju świętego przymierza antysowieckiego. Gabinet angielski jest zajęty obecnie pozyskaniem udziału Francji, Niemiec, Japonji i Ameryki. Udział Ameryki i Francji jest zapewniony, Japonji niepewny, natomiast przystąpienie do przymierza antysowieckiego Niemiec, o co Briand i Chamberlain głównie zabiegają, mogłoby dojść do skutku, jak twierdzi Jack Beinville, jedynie za sowitą zapłatą.

Niemcy podobno poruszyły sprawę kompensacji politycznych, jako jedyny teren, na którym możliwe byłoby wszczęcie pertraktacji. Jest to jeden powód więcej do pilnego śledzenia angielskiej polityki wobec Sowietów.

**PRZED KONFERENCJĄ W SPRAWIE CHIN.**

**Londyn.** (PAT). „Times” donoszą, że między mocarstwami, podpisanymi na układzie waszyngtońskim odbyła się wymiana zdań w sprawie sytuacji w Chinach. Mocarstwa doszły do pełnego porozumienia, które dotyczy najważniejszych punktów. Jest pożądane, aby konferencja paryska zebrała się jak najprędzej, jednak termin zebrań się tej konferencji zależy od rozwoju wypadków w Chinach.

### LIST POSŁA ZAMORSKIEGO.

Z okazji 25-lecia pracy narodowej na Podolu otrzymany z całej Polski setki listów i telegramów z życzeniami. Nie sposób odpowiadać na nie osobiście, tak, jakby tego pragnął, jaki mi serce i wdzięczność dyktuje. Muszę uciec się do pomocy dzienników i tą drogą przesłać wszystkim tym, którzy raczyli o mnie pamiętać, najszczerze, najserdeczniejsze, głęboko odczute podziękowanie.

Jan Zamorski.

### DALSZE ATAKI NA MIN. TYSZKĘ.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). Na posiedzeniu komisji komunikacyjnej lewica przypuściła szturm generalny do ministra kolei Tyszki, usiłując go obalić. Na posiedzeniu rannym skrytykowano jego działalność i wzywano go na posiedzenie wieczorne, które się zaczęło o godz. 6-tej.

### DYREKTOROWIE BANKU POLSKIEGO.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). Na posiedzeniu Rady Banku Polskiego po wysłuchaniu sprawozdań mianowano zastępcę dyrektora oddziału w Królewskiej Hucie Brandstättera dyrektorem nowo utworzonego oddziału w Lizbarku na Pomorzu. W skład komitetu dyskontowego w Bielsku powołano w miejsce zmar-

łych Lewińskiego i Sehancera inż. Fr. Grossa i Ludwika Neumana. W Równem Jakóba Steinwolda, w Częstochowie Bol. Grabowskiego, w Piotrkowie St. Kosteckiego.

### „AFISZE” KOMUNISTYCZNE.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). Komuniści w tych dniach zamówili większe ilości afiszów, mające zapowiadać wiece, zwoływane przez posłów frakcji komunistycznej. Ponieważ afisze te będą rozsyłane na prownicję, władze bezpieczeństwa powinny nad tym nowym sposobem propagandy rozłożyć opiekę.

### 863 POPRAWEK DO JEDNEJ USTAWY.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). W ciągu dnia wczorajszego wszystkie kluby obradowały nad poprawkami do ustawy o reformie rolnej. Wszystkich poprawek ogółem jest 863. Piątkowe posiedzenie zaczęło się o godz. 10 przedpołudniem, około godziny 11 i pół rozpoczęło się głosowanie.

### DALSZE KREDYTY BUDOWLANE.

**Warszawa.** 9 bm. (Tel. wł.). Bank Gospodarstwa Krajowego przyznał dalsze kredyty w kwocie 5,716,300 zł. z państwowego funduszu budowlanego z sumy ogólnej 11,618,600.

## W obronie żydowskich interesów.

„Wzruszające“ uchwały „Przyjaciół“ Ligi Narodów.

Warszawa. (Tel. wł.). Na posiedzeniu zgromadzenia Unji międzynarodowych stowarzyszeń Ligi Narodów w Warszawie przystąpiono po długich obradach do odłożonej sprawy numerus clausus. Wniosek w brzmieniu komisji został przyjęty 74 głosami przeciwko 10. Polacy nie brali udziału w głosowaniu.

Brzmienie wniosku jest następujące: Pierwsze zgromadzenie wierne życzeniom, które wyraził już zjazd w Lyonie w sprawie numerus clausus, tj. systemu sprzeciwiającego się (!) zasadzie równości, nie jest dostatecznie poinformowane co do rezultatów, osiągniętych od chwili wyrażenia tego życzenia i że wobec tego wszelką ewentualność ustanowienia numerus clausus uważać należy za

wyłączoną. (!) Zgromadzenie postanawia prowadzić w dalszym ciągu ankietę co do rezultatów swoich życzeń i porucza podkomisji już w tym celu wyłonionej, przygotowanie raportu na przyszłe posiedzenie w tej sprawie. Zgromadzenie wyraża życzenie, aby wszelkie informacje, zebrane przez sekretariat Unji w sprawie numerus clausus i położenie Izraelitów wogóle były poprzednio zakomunikowane wraz ze źródłem odpowiednim stowarzyszeniom, aby im pozwolić poczynić swoje uwagi. Zgromadzenie prosi sekretarza generalnego, aby zechciał prowadzić cały raport, dotyczący się antysemityzmu wszystkich krajów europejskich oraz równoległe poświęcony faktom, związanym z numerus clausus.

## Na śladach nowej afery komunistycznej we Francji.

Paryż. (PAT). „La Victoire“ ogłasza tajne pismo, wystosowane w dniu 8 bm. przez deputowanego francuskiego Dornota do sekretarza belgijskiej partii komunistycznej, z poleceniem od członka ambasady sowieckiej w Paryżu, Pierunowa, wysłania szczegółowego sprawozdania w sprawie działalności komunistów belgijskich. Pismo wspomina o zakupach, które mają być dokonane w Antwerpi przez pewnego pułkownika, występującego w charakterze handlowca. Dziennik przypuszcza, iż chodzi tu o nabycie broni dla Abd-el-Krima.

SENSACYJNE REWELACJE „MATIN“.

„Matin“ ogłasza wraz z fotograficznymi reprodukcjami dokumenty „Politycznego Biura dla propagandy w Azji“, których oryginały znajdują się w archiwum sowieckiego konsulatu w Szanghaju. Z rewelacji tych wynika niezbicie, że Moskwa organizowała

cały obecny ruch nacjonalistyczny w Chinach i bez pośrednio spowodowała strajkowe rozruchy w szanghajskich przedsiębiorstwach oraz innych centrach przemysłowych.

Dokumenty te zawierają instrukcje dla agitatorów bolszewickich na Dalekim Wschodzie. Obowiązkiem Apfelbaumowskich podlegaczy jest organizować wśród robotników chińskich komitety strajkowe za pieniądze dyktatorów na Kremlu. Rozkaz wydany 26 grudnia 1924 domaga się takiego pokierowania akcją wyrotową, by strajk mógł wybuchnąć najpóźniej w lutym. Pieniądze potrzebne na tę agitację będą dostarczane przez departament finansowy sowieckiego komisariatu dla spraw zagranicznych.

Zdaje się, że obecnie trudno będzie dyplomatom sowieckim opowiadać o żywiołowych odruchach chińskiego nacjonalizmu.

## „Neutralność“ Anglii w sprawie Marokka.

Paryż. (AW). Z Melilli nadeszła wiadomość, że linja Taazy do Algieru została przełamana przez powstańców marokkańskich. Sytuacja jest krytyczna. Dowództwo francuskie domaga się nowych posiłków.

Londyn. (AW). Chamberlain otrzymał polecenie

wystosowania do rządu francuskiego i hiszpańskiego noty, w której rząd angielski oświadcza swą neutralność w sprawie Algieru i Marokka, wobec czego Anglja nie weźmie udziału w blokadzie wybrzeża marokkańskiego i nie wyśle pułku do Tangeru.

## Anglja nie uznała decyzji Komisji międzynarodowej w sprawie Chin.

Londyn. (AW). „Daily Telegraph“ podaje z obu rzeńiem wynik śledztwa komisji trzech, tj. Francji, Stanów Zjednoczonych i Chin, która stwierdziła, że winę wypadków w Szanghaju ponosi policja angielska.

„Daily Telegraph“ nazywa wyrok ten tendencyjnym, bo wspomniane mocarstwa nie chcą się narazić Chinom. Będzie on tylko na rękę bolszewików. Anglja nie uznawała komisji, która przeprowadzała śledztwo, a obecnie nie uzna wyroku.

Londyn. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby gmin sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Chamberlain w odpowiedzi na interpelacje jednego z deputowanych, czy rząd angielski zamierza zerwać stosunki z Rosją, odpowiedział przecząco.

Moskwa. (PAT). Po konferencji zarządzanej w sprawie stosunku Rosji sowieckiej do Anglii, Rakowski udał się samolotem do Londynu. W wywiadzie, udzielonym dziennikarzom, Rakowski powiedział, że kampanja przeciwko Rosji jest wynikiem trudności, na jakie napotykają państwa imperialistyczne w krajach zamorskich. Zdaniem jego, obecna kampanja przeciwko Rosji może dopro-

wadzić do wojny. Sądzi jednak, że obecny ruch pokojowy w państwach burżuazyjnych zwycięży nad tendencjami wojskowymi pewnych grup, które chciałyby podburzyć opinię przeciw Rosji, w formie blokady.

Moskwa. (PAT). Moskiewska radiowa stacja komunikuje: W związku z podjętą przez Anglję przeciwko Rosji sowieckiej kampanją, korespondent Rosyjskiej Agencji Telegraficznej w Londynie odbył rozmowę z szeregiem przedstawicieli Labour Party. Naogół sytuacja zdaje się być bardzo poważna. Istnieje obawa zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglją a S. S. S. R. Większa część członków rządu angielskiego, w tej liczbie Baldwin i Chamberlain usposobieni są w kierunku utrzymania stosunków między S. S. S. R. Churchill, Birkenhead i inni ministrowie dążą energicznie do tego, aby uczynić zerwanie nieuniknionem. W związku z tem przedstawiciele Trade Unionu wysłali do Baldwin'a pismo, w którym domagają się zaniechania kampanji, skierowanej przeciwko zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Anglją a S. S. S. R.

W SZPITALU WARJATÓW.



- Co się stało temu biedakowi?
- Zakochał się na śmierć w kobiecie, z którą się ożenił, a która od niego uciekła.
- No, a ten nieszczęśliwy?
- To ów drugi mąż tej kobiety.

## Szczegóły niebywałej afery szpiegowskiej.

Wczoraj „Goniec“ doniósł krótko o wyryciu wielkiej afery szpiegowskiej, nie mogąc podać szczegółów, ze względu na odbywające się jeszcze dochodzenia wstępne. Wykazały one, że jest to jedna z najbardziej skandalicznych afer, kompromitujących lewicowe partje.

Głównym bohaterem jej jest niejaki Włodzimierz Illinicz. Zdemaskowanie go w Warszawie jako szpiega wywołało wśród wyzwolenców niebywały popłoch, bo Illinicz był u nich wielką figurą, mężem zaufania. Był on ni mniej ni więcej jak dyrektorem osławionego Związku Handlowego Rolników, utworzonego przez Wyzwolenie, który zbankrutował, narażając skarb na olbrzymie straty. Poza to Illinicz był członkiem zarządu drugiego osławionego przedsiębiorstwa, znajdującego się pod patronatem Wyzwolenia, mianowicie Banku Mechaników Amerykańskich, który również zbankrutował, grubo zarawszy skarb.

Największym skandalem jest jednak to, że protektorzy Illinicza wiedzieli, że jest to hulaka i utracusz a jednak forytowali go na tak wysokie stanowiska. Wypłynął on po raz pierwszy w Wilnie, jako oficer. Prowadził tam niezwykle hulawcze życie i głośno mówiono o różnych jego szulerkach. Zamiast jednak iść do kryminalu, Illinicz dzięki protekcji posła Kociąłkowskiego dostał pozwolenie na otwarcie domu gry.

Gdy w szulerni tej zaczęły się rozgrywać zbyt głośne skandale, władze zamknęły ją. Właściciel Illinicz zniknął z Wilna i wypłynął w Warszawie, gdzie za poparciem „Wyzwolenia“ i posła Jana Dąbskiego został dyrektorem osławionego Związku Handlowego Rolników.

Ze skarbu polskiego Illinicz wyciągał olbrzymie zaliczki na zboże, którego nigdy nie dostarczył. Jednocześnie zorganizował olbrzymie przedsiębiorstwo szpiegowskie.

Stanowisko dyrektora w Związku i protekcja grubych figur lewicowych ułatwiały mu działalność szpiegowską.

Gdy Związek Rolników i Bank Mechaników haniebnie zbankrutowały, Illinicz nie dostał się do kryminalu i oddał się całkowicie organizowaniu szpiegostwa.

W Warszawie w domu przy ul. Złotej Nr. 35 urządził znowu dom gry, który był jednocześnie centralą szpiegowską. Wdługano tam i upijano oficerów, by wydostawać od nich tajemnice wojskowe. A płacił p. Illinicz sowicie, bo po 20.000 złotych za jeden dokument.

Każdego innego władze wcześniejby już zdemaskowały, ale p. Illinicz legitymował się przecież jako mąż zaufania „Wyzwolenia“ i jeździł niedawno w jego imieniu razem z p. Downarowiczem do Pragi czechoskiej. Poza to występował Illinicz jako redaktor lewicowego organu pilsudczykowskiego „Przedwiośnie“.

Dopiero więc po zebraniu namacalnych, niezbitych dowodów władze mogły się zabrać do tak grubej figury lewicowej.

Ujawnione obecnie szczegóły stwierdzają, że Illinicz zorganizował formalną centralę szpiegowską, z licznymi, płatnymi dobrze agentami. Centrala ta posiadała własny samochoód, który kursował jako dorózka nr. 862.

Samochód ten oczekiwał w umówionym miejscu na dostarczycieli dokumentów i tych, który je zabierali. Samochód stał zwykle z opuszczoną chorągiewką, jako „zajęty“. Na umówione hasło szofer zabierał interesantów, którzy w specjalnej skrytce w samochodzie zostawiali dostarczane dokumenty lub odbierali je. W ten sam sposób załatwiano transakcje pieniężne, co niezmiernie utrudniało zdemaskowanie szpiegów.

Gdy w sobotę w ten sposób samochód ten zajął na ul. Nowogrodzką przed dom Nr. 12, aby zabrać stamtąd samego Illinicza z ważnymi dokumentami, w chwili, gdy Illinicz pośpiesznie wsiadał do auta — aresztowano go.

Aresztowano oczywiście i szofera oraz niejakiego Aleksandra Lamsza i Marię Stokowską, nauczycielkę języka francuskiego.

Jednym z pomocników Illinicza był niejaki Konstanty Steinert, „redaktor“ pornograficznego pisma „Eroticon“. Aresztowany w tej sprawie został również kapitan Tadeusz Kruk-Strzelecki, wybitny pilsudczyk. Był on jednocześnie w defenzywie i redaktorem „Przedwiośnia“, — szerzącego bolszewickie wprost poglądy.

Dalsze śledztwo ujawni niewątpliwie wiele ciekawych szczegółów.

ZAKŁAD TECHNICZNO - DENTYSTYCZNY  
HUGONA PELIKANA  
został przeniesiony 2951  
Kraków, Karmelicka 25. I. piętro.

MYDLENIE OCZU. Rząd pruski postanowił obchodzić uroczystości dzień republikański 11 sierpnia i wydać zarządzenia, jakie obowiązywały w poprzednich latach, tj., by wszystkie domy były przyozdobione flagami republikańskimi. Praca w urzędach ma być w tym dniu wstrzymana.











# Oszczędzajcie

Z drobnych oszczędności powstaje kapitał zapewniający dobrobyt.  
Każdy jest w możności chociaż małą sumę odłożyć.  
Pamiętajcie, że oszczędzając bogacie nie tylko siebie ale i państwo.

Oszczędzajcie!

## Polski Bank Handlowy Tow. akc. w Poznaniu

Oddział w Krakowie ul. Florjańska 55 (obok bramy Florjańskiej) Tel. 453, 4290, 2113.

Istnieje 53 lat. Posiada 28 filij, około 100 korespondentów w kraju i zagranicą,

**Kapitał akcyjny i rezerwy złotych 6,519.567'95.**

przyjmuje wkłady na książeczki i rachunki bieżące w walucie krajowej i obcej, załatwia inkasa krajowe i zagraniczne, składa wada i kaucje, oraz przeprowadza wszelkie transakcje bankowe. — Klientom udziela wszelkich informacji i wywiadów bezpłatnie. 3026

## Założony w r. 1870 BANK HANDLOWY W WARSZAWIE Założony w r. 1870

Oddział w Krakowie, ul. Mikołajska 6

załatwia wszelkie transakcje w zakresie bankowości wchodzące na dogodnych warunkach.

TELEFONY: Dyrektor 12-47 — Wicedyr. połączenie z wydziałem inkasowym 32-09 — Ogólny 13-93.

BANK ZASTĘPCZY: BANK ZIEMI POLSKIEJ W LUBLINIE. 3024

Oszczędzajcie!

### Wolne posady.

**2 URZĘDNIKÓW** buchalterów i stenotypistka, do banku w Krakowie poszukiwani. Wiadomość: Urząd pośrednictwa pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 2960.

**POTRZEBNY** specjalista do krajania batów na wyjazd koło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3009

**POTRZEBA** 2 urzędników bankowych, zawodowych buchalterów saldokontystów i jedną urzędniczkę stenotypistkę do banku w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośrednictwa pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3008

**POTRZEBNY** od zaraz szofer do auta Forda w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3018

### Poszukujący posad

**AKADEMIK**, medyk poszukuje lekcji — przygotowuje do egzaminów. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Akademik“. 3016

**PRASOWACZKA** długoletnia, poszukuje miejsca najchętniej do wielkiego majatku. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Majątek“. 3021

**INŻYNIER-MACHANIK**, branży samochodowej, poszukuje posady. Przyjmuje prowadzenie wykładów lub instruktorstwo jazdy w szkole kierowców samochodowych. Oferty pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Inżynier-mechanik“. 3027

**PANIENKA**, umiejąca szyc, przyjmie posadę po domach lub do magazynu; może być na stałe. Oferty: „J. L.“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3023

**MŁODY**, sympatycznej powierzchowności, energiczny, wymowny oficer rezerwy, były przedstawiciel kilku firm handlowych, poszukuje odpowiedniej agentury lub stałej posady, pozwalającej być w ruchu i wymagającej indywidualnej orientacji i samodzielności. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Energja“. 3025

**POZNANCZYK**, kawaler, lat 23, z ukończoną szkołą rolniczą i praktyką poszukuje zaraz lub później posady pisarza lub praktykanta gosp. Oferty proszę „Nr. 2305“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3024

**BARDZO** biegła maszynistka z perfect niemieckim, poszukuje posady. Oferty pod „Perfect niemiecki“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“. 3021

**OSOBA** w średnim wieku, samotna, zajmie się gospodarstwem domowym samodzielnie, zaopiekuje się dzieckiem; zna krawiectwo, może wykochać. Oferty: „Wiktoria“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“. 3022

**POMOCNIK** lekarski z wieloletnią praktyką w szpitalu, posiadający bardzo dobre świadectwa i rekomendacje, prosi o zajęcie tylko w szpitalu — obznajomiony jest we wszystkich pracach w szpitalu i opieką nad chorem. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krak.“ pod „Pomocnik lekarski“. 3017

**WYDZIAŁ** Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, ul. Sławkowska 6, I p. poleca: 1) trzech kierowników biur komercyjnych; 2) pięciu buchalterów-bilansistów, ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej; 3) jednego buchaltera-kalkulanta-statystyka; 4) jednego korespondenta polsko-niemiecko-francusko-rosyjskiego; 5) jednego kierownika biura materiałowego (specjalista w żelazie), z dokładną znajomością buchalterji i korespondencji polsko-niem.; 6) pięciu buchalterów-bilansistów z korespondencją polską; 7) trzy korespondentki polsko-niemieckie, ze stenografją; 8) jednego specjalistę wekslowego, ze znajomością buchalterji i korespondencji; 9) dwóch rachmistrzów; 10) jednego sekretarza komercyjnego; 11) pięciu fakturzystów, inkasentów, akwizytorów; 12) dwie siły manipulacyjne; 13) dwie maszynistki polsko-niemieckie, ze stenografją; 14) trzy maszynistki polskie bez stenografji; 15) dwóch techników maszynowych; 16) jednego placowego; 17) trzech magazynierów; 18) pięciu handlowców (dział galanterijny i kielonjalny). — Przy poleceniu stosuje się kolejność zgłoszeń i próbę kwalifikacyjną. 2946

**PANIENKA** intelig., która ukończyła 2-letni kurs szkoły handlowej, obznajomiona z wszelkimi sprawami biurowymi, poszukuje posady. Oferty do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Biuro“. 3000

**LEŚNY**, zdrowy, silny, energiczny, żonaty, lat 27, z doświadczeniem, obeznany we wszystkich działach leśnych, był podoficer ułanów, biegły w pisaniu i w rachunkach, prosi JWP. o udzielenie mu posady w charakterze leśnego. (Posadę objąć może zaraz lub później. Łaskawe zgłoszenia pisemne: Józef Talaga, leśny, Tanna dolna, poczta Zembrzyce. 3021

## Elektromonter - technik

lat 30 kawaler — z 3 letnią praktyką zagranicą — bardzo zdolny — kt. wrócił dopiero z Francji, przyjmie zaraz posadę ewentualnie później  
Łaskawe oferty przyjmuje Adm. „Gońca Krak.“ pod „Elektromonter“. 2994

**OGRODNIK** zdolny fachowiec lat 30, żonaty, poszukuje posady. Zgłoszenia: Kraków, ulica Senatorska 10, parter. 3015

### Mieszkania i lokale

#### Pokoju kawalerskiego

zapełnie z oddzielnym wejściem eleg. umeblowanego z elektrycz. oświetleniem poszukuje lekarz od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Lekarz“. 3220

## RABKA KOLONJA DLA DZIECI

Zdrowy wikt — Rodzicielska

:: opieka — Ceny niskie. ::

Adres: Rabka, Stonne 10, Willa Książka, parter.

### Czytajcie

rozpowszechniajcie

Gońca  
Krakowskiego

### MASZYNY

do szycia „Ka sprzyckiego“ uznane za najlepsze od lat 45. Nagrodzone wielkimi złotymi medalami. Ulepszone bębnowe z aparatem do haftu i różne. Tania-Hurt-Gotówka-Raty. Hurtowe składy fabryczne „The Kasprzyci Company“ Warszawa, Marszałkowska 153 telefon 104 51 Chłodna 23 telefon 113-51. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43. K. elce, Sienkiewicza 31. Lublin, Szpitalna 17. Prowincja zamawiać może listownie w Warszawie. 2889

## Reklama

dźwięnią

handlu i przemysłu!

L: 4420/1925  
akc.

### ADMINISTRACJA AKCYZY W KRAKOWIE.

Administracja akcyzy w imieniu Gminy miasta Krakowa rozpisuje niniejszem

## Publiczny Przetarg

na wykonanie robót przy budowie topiarni 10ju w Rzeźni miejskiej w Krakowie.

Uprawnieni przedsiębiorcy budowlani mogą oglądać plany budowy oraz pobrać formularze ofertowe od dnia 10-go lipca b. r. w Biurze technicznym Administracji akcyzy, ul. Kopernika L. 1, I p. drzwi Nro 13 w godzinach urzędowych od 10-tej do 1-szej w południe.

Oferty należy składać w temże Biurze do dnia 17-go lipca b. r. godzina 12-ta w południe, poczem odbędzie się publicznie otwarcie ofert w kancelarji Naczelnika Administracji akcyzy (parter drzwi Nro 2).

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w Kasie Administracji akcyzy w wysokości najmniej 2% oferowanej kwoty w gotówce, papierach wartościowych lub w liście gwarancyjnym.

Kraków, dnia 6 lipca 1925.

3022

ADMINISTRACJA AKCYZY

Nr. dz. III/44.583/1925.

W myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Monitorze Polskim“, „Tygodniku Dostaw“, „Przemysł i Handel“ i „Czasopiśmie Technicznym“, rozpisuje się

## PUBLICZNY PRZETARG na wykonanie budowy przeładowni na stacji Kraków-Płaszów.

Plany, warunki wykonania budowy i inne załączniki można przeglądać a formularze ofertowe i kosztorysowe nabywać w Wydziale III (Drogowym) drzwi Nr. 187 Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmuje wymieniona Dyrekcja najpóźniej do dnia 28 lipca 1925 godziny 12-tej w południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 13-tej popołudniu.

Kraków dnia 4 lipca 1925.

3218

DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH W KRAKOWIE.